Degere antiqui posuerunt pro expectare.

Degumere degustare.

Deinceps qui deinde cepit: ut *princeps*, qui primum cepit.

Deincipem antiqui dicebant proxime quenque captum, ut principem primum captum.

Deinde compositum est ex praepositione, & loci significatione: ut exinde, perinde, proinde, subinde: quae item tempus significant.

Delapidata, lapide strata.

Deliberare a libella, qua quid penditur, dictum.

Delibrare aquam sulco deriuare.

Delicare ponebant pro dedicare.

Delicata dicebant dijs consecrata, quae nunc delicata. Vnde adhuc manet *delicatus*, quasi lusui dicatus. *Dedicare* autem proprie est dicendo deferre.

Delicia est tignum quod a culmine ad regulas angulares infimas versus fastigatum collocatur, vnde *rectum deliciarum*, & *regulae deliciares*.

Delinquere est praetermittere, quod non oportet praeteriri. Hinc deliqua & delicta.

Delicium solis a delinquendo dictum, quod delinquit in cursu suo.

Deliquum apud Plautum significat minus.

Delubrum dicebant fustem delibratum, hoc est decorticatum, quem venerabantur pro deo.

Deluit, soluit. a Graeco *δύω*.

Demagis pro minus antiqui dicebant.

Deminutus capite appellatur, qui ciuitate mutatus est: & ex alia familia in aliam adoptatus: & qui liber alteri mancipio datus est: & qui in hostium potestate ve-

nit: & cui aqua, ignique interdictum est. *Demoe* apud Ateicos sunt, vt apud nos pagi. *Demum* quod significat post, apud Luuium *demus* legitur. Alij *demum* pro duntaxat posuerunt. *Denariae* caeremoniae dicebantur, & *tricenariae*, quibus sacra adituris decem continuis diebus vel triginta certis quibusdam rebus carendum erat. *Denicales* feriae colebantur, cum hominis mortui causa familia purgabatur. Graeci enim *νεκρω* mortuum dicunt. *Deorata*, perorata. *Depeculatus* a pecore dicitur, qui enim populum fraudat, *peculatus* poena tenetur. *Deperire* significat valde perire. *Depositum* perfectum, quia omnes perfectiones antiqui politiones appellabant. *Depontani* senes appellabantur, qui sexagenarij de ponte deiciabantur. *Deprehensa* dicitur genus militaris animaduersionis castigatione maior, ignominia minor. *Depubem* porcum lactantem, qui prohibitus sit pubes fieri. *Depunere*, caedere, Lucilius: palmisque misellam Depuuit me. id est, verberauit me. *Deipsum* ex Graeco est *ωρειο*. *Diēs*: Graeci appellant pelles nauticas, quas nos vocamus *segestria*. *Derogare* proprie est, cum quid ex lege veteri, quo minus fiat, sancitur lege noua. derogare ergo detrahere est. *Desiderare* & considerare a sideribus dici certum est. *Desuare* desinere. *Despretus*, valde spretus. *Deteriae* porcae, id est macilentae. *Detrahare* est male tractare. *Detudes* esse detentos deminutos. *Deuersus* dicebant deorsum versus. *Deuitare*, valde vitare. *Deus* dictus est, quod ei nihil desit vel quia omnia commoda hominibus dat: siue a Graeco *θεος*, quod significat metum; eo quod hominibus metus sit. sed magis constat id vocabulum ex Graeco *θεος*, esse dictum a piratione dempta, qui mos antiquis nostris frequens erat. *Deotans* dicitur, quia a se desit *sextans*, quem admodum duodeuiginti & deunx. *Dextrimum* & sinistimum antiqui dixerunt. *Deuina* auspicia, prospera. *Dextrarum* tibiarum genus est, quae dextra tenentur. *Diabathra* genus solearum Graecanicarum. *Dianius* locus Dianae sacratissimus. *Dicassit*, dixerit. *Dice* pro die antiqui posuere. *Dicarchia* vocabatur, quae nunc Puteoli: 60

quod ea ciuitas quondam iustissime regebatur. *Dicimos* erat Romanis in omnibus sacrificiis, precibusque, **POPULO ROMANO, VIRITIBVSQ**, quod est Curensibus quae ciuitas Sabinorū potentissima fuit. *Dithyia* Diana, quam esse lunam putabant, dicta quod fulgore suo noctu omnia ostendat. *10 Diectum* dicebant per antiphtasin, volentes significare malum diem. *Dies* dictus, quod diuini sit operis, siue ab Ioue eius, vt putabant, rectore, qui Graece *Δία* appellatur. siue quod aether diurnus dehisceat in candorem. *Disfarreatio* genus erat sacrificij, quod inter virum, & mulierem fiebat dissolutio. dicta *disfarreatio*, quia fiebat farreo libo adhibito. *20 Dignorant* signa imponunt, vt fieri solet in pecoribus. *Dilaniare* est discindere, & quasi lanam trahere. vnde *lacrima* & *lanis* dicitur, qui pecus discindit. *Dilectus* militum, & is, qui significatur amatus, a legendo dicti sunt. *Diabolares* meretrices dicuntur, quae duobus obolis ducuntur. *Diomeda* insula in qua Diomedes sepultus est excedens Italia. *30 Diomedis* campi in Appulia appellantur, quic in diuisione regni, quam cum Dauid fecit, cesserunt. *Diox* genus piscis frequens in ponto. *Dirigere* apud Plautum inuenitur pro discedere. *Diruncunt*, depurgant. *Dirus*, dei ira natus. *Dirutum* aere *militem* dicebant antiqui, cui stipendium ignominiae causa non erat datum: quod aere diruebatur in fiscum, non in militis saeculum. *40 Disertim* pro diserte dixerunt antiqui. *Disertiones*, diuisiones patrimoniorum inter consortes. *Disertus* a disertendo dictus. *Dispensatores* dicti, qui aere pensantes expendebant, non adnumerabant. hinc deducuntur expensa, siue dispensata, vel compensata: item compendium, dispendium, asspondium, dupondium. *Dispescere* est proprie pecus a passione deducere, vt compescere vna pascere, & in vno loco continere. *Disfulcus* porcus dicitur, cum in ceruice feras diuidit. *Distisum*, & pertisum dicebant, quod nunc *distesum*, & pertesum. *Diuidiam*, discordiam. *60 Diuidicula* antiqui dicebant, quae nunc sunt castella.

castella, ex quibus a riuo communi aqua
quisque in suum fundum ducit.

Diurni antiqui ex Graeco appellabatur, vt a deo
ortum, diurnum sub caelo lumen *ἡμέρας*.
Vnde adhuc *sub die* fieri dicimur, quod non
sit sub tecto; & *interdium*, cui contrarium est
nocturnum. **Diurni**, quod sub caelo est extra te-
ctum, ab Ioue dicebatur. & **Dialis flamen**, &
Diui heroum aliquis ab Ioue genus ducens.
Diui fulgur appellabatur diurnum, quod puta-
bant Iouis, vt nocturnum Summani.

Doli vocabulo nunc tantum in malis vimur:
apud antiquos autem etiam in bonis rebus ve-
tebatur. vnde adhuc dicimus *Sine dolo ma-
lo*; nimirum, quia solebat dici & bonus.

Doliola, locus in vrbe sic vocatus, quia inua-
dentibus Gallis Senonibus vrbe, sacra in
eodem loco doliolis reposita fuerunt. qua de
causa in eodem loco ne despuere quidem
alicui licebat.

Donus a Graeco venit *δῶν*.

Donaticae coronae dictae, quod his victores
in ludis donabantur, quae postea magni-
ficentiae causa institutae sunt super modum
aptarum capitibus, quali amplitudine sunt
cum lares ornantur.

Donum ex Graeco est, quod illi vocant *δῶν*.

Dorsum dictum, quod pars ea corporis de-
uexa sit deorsum.

Dotem manifestum est ex Graeco esse. nam *δο-
τῆρα* dicitur apud eos dare.

Dracones dicti *δράκων*, quod est videre.
clarissimam enim dicitur habere oculorum
acie. qua ex causa incubantes eos thesauris
custodiae causa sinxerunt antiqui. Ideoque
Aesculapio adtribuntur; quod vigilantissi-
mi generis putantur. quae res medicinae
maxime necessaria est.

Dubius apud antiquos dicebatur, qui nunc
dominus.

Dubitat, Dubitat.

Duco, cum pro puto ponimus, ex Graeco de-
ducitur, quod illi dicunt *δύω*.

Duellum, bellum. videlicet quod duabus par-
tibus de victoria contententibus dimica-
tur. Inde & *perduellus*, qui pertinaciter reti-
net bellum.

Duicensus dicebatur cum altero, id est cum fi-
lio, census.

Duidens hostia bidens.

Duis duas habet significationes. nam & pro
dis ponebatur, & pro dederis.

Dumecta antiqui, quasi dumiceta appellabatur,
quae nos dumeta.

Dumosa, frondosa.

Duodeviginti dicendi consuetudine a Graecis tra-
xisse videmus, qui sic enuntiant *δωδεκείκοντι*.

Duonum, bonum.

Duplicatus, duplicabis.

Duplicem antiqui dicebant, quod nos duplicem.

venit autem a Graeco *δύω*.

Dusimosa in loco apud Liuium significat dumo-
sum locum. antiqui enim interferebant S
litteram, & dicebant committere pro com-
mittere, & *caemenae* pro *caemenae*.

E

Eamus ex Graeco *ἔαμι*.

Eapso, caipso.

Eccere iurandum est, ac si dicatur per Ce-
rerem, vt *accator*, *aedepol*. alij *eccere* pro
ecce positum accipiunt.

Edeatre, qui praesunt regis epulis, dicti *ἐπι-
δαιμονοί*.

Edecimata, electa.

Ederam flammis diali neque tangere, neque
nominare fas erat: pro eo quod *edera* vin-
cit ad quodcumque se applicat. Sed ne an-
nulum quidem gerere ei licebat solidum,
aut aliquem in se habere nodum.

Effasatum exertum, quod scilicet omnes exer-
to brachio sint exilati, id est extra vesti-
mentum filo contextum.

Effari, & *effata* a *fando*, quod ipsum ex Graeco
ἔφασι.

Effata, elocuta.

Egens velut *exgens*, cui ne gens quidem sit
reliqua.

Egeriae nymphae sacrificabant praegnantes,
quod eam putabant facile conceptam al-
uum egerere.

Egretus & *adgretus* ex Graeco sunt ducta, a
surgendo, & proficiscendo. Vnde & *Nyctegre-
ta*, quasi noctilurgium.

Eimatio significat id, quod desideretur, non
posse praestari. Plautus: *eimant* militiam.

Elacatena, genus salsamenti, quod appellatur
vulgo *malandrea*.

Elaudare plus, quam nominare.

Elecebrae argentariae meretrices, ab *elicia* a-
do argento dictae.

Eleclabo, eliciam.

Elices sulci aquarum, per quos aqua collecta e-
ducitur elixis.

Elinguem sine lingua.

Elixa a liquore dicta.

Elucum significat languidum, ac semisomnum:
vel, vt alij volunt, allucinatore, & nugarum
amatorem. siue halonem, id est hester
no vino languentem, quem *ἑλκων* vocitant
Graeci.

Elumbem, euulso lumbo.

Em pro eum ab eo, quod est is.

Emancipati duobus modis intelliguntur, aut
ij, qui ex patris iure exierunt; aut ij, qui a-
liorum sunt dominij. quorum vtrumque
fit mancipatione.

Emem, eundem.

Emere quod nunc est mercari, antiqui accipie-
bant pro sumere.

Empanda, paganorum dea.

Empitium militem, mercenarium.
Emusitatus, ad amussim facta.
Endoitiu, initium.
Endoplorato, implorato, quod est cum questio-
 ne in clamare. *Implorare* namque est cum
 fletu rogare, quod est proprie vapulantis.
Endoprocinctu, in procinctu, significat autem
 cum ex castris in praelium exitum est. *pro-*
cinctos quasi praeinctos, atque expeditos.
 nam apud antiquos togis incincti pugna- 10
 se dicuntur.
Ennam, etiam ne.
Enubro, inhibenti.
Enunquam, ecquando.
Epeus nomē cuiusdam fabri, qui equum Du-
 reum fecit.
Epicroem genus amiculi croco tinctum, te-
 nue, & perlucidum.
Epilimma genus vilissimi vnguenti.
Epistylum trabs, quae super columnas poni- 20
 tur.
Epolonos dicebant antiqui, quos nunc epulo-
 nes dicimus. Datum autem est his nomē,
 quod epulas indicēdi Ioui, ceterisque diis
 potestatem haberent.
Epulam antiqui etiam singulariter posuere.
Epulares appellabatur, qui in quibusdam lu-
 dis nocte epulabantur.
Equestre aes, quod equiti dabatur.
Equiria ludī, quos Romulus Marti instituit 30
 per equorum cursum, qui in campo Mar-
 tio exercebantur.
Equirine, iusturandum per Quirinum.
Equo vehi flamine diali non licebat, ne si lon-
 gius digrederetur, sacra neglegerentur.
Equitare antiqui dicebant equum publicum
 merere.
Equus Marti immolabatur, quod per eius ef-
 figiem Troiani capti sint: vel quod eo ge-
 nere animalis Mars delectari putaretur.
Ertum citraque sit inter consortes, ut in li-
 bris legum Romanorum legitur. *Ertum*
 a coercendo dictum, unde & *erciscundae*
 & *ercisci*. *Citum* autē est vocatū a ciendo.
Erebum Vergilius interdum obscuritatē quā-
 dam esse describit apud inferos, cum ait:
 Imas Erebi descendit ad umbras. Interdū
 flumen eiusdē loci, dicens. Et magnos Ere-
 bi trāsnauimus amnes. Vatro vero Erebo
 natam noctem ait. Vnde est & illud: Erebo
 creata fulcis crinibus nox te inuoco. 50
Ergo correptum significat idem, quod apud
 Graecos οὐ: producte, idem quod *χαεο*,
 hoc est gratiascum scilicet gratia intelligen-
 tur pro causa. Sed illud superius etiam li-
 ne exemplis notum est: hoc inferius, sic for-
 matur: cum dicimus de aliquo, statua do-
 natus est honoris, virtutisque ergo, id est
 honoris, virtutisque causa.
Ertundo, seruitudo.

Erugere semel factum significat, quod *eructa-*
re saepius illud enim perfectae formae est
 hoc frequentatiuae.
Eruum & *eruilia* a Graeco sunt dicta, quia il-
 li *eruum* *ερεος*, *eruilia* *ερεων* appel-
 lant.
Escariae mensae quadratae vocantur, in qui-
 bus homines epulantur. *Anclabris* ea quae
 in sacrificando diis auclatur, quod est hau-
 ritur, ministraturque.
Escit erit.
Esboicim talentum nummo Graeco septem-
 millium, & quingentorum cistophorum
 est, nostro quattuor millium denario-
 rum.
Eudiaeon lineam filum, quod medici extre-
 mo in clysterio relinquunt, per quod cli-
 mos emittitur.
Euelatum, euentilatum. Vnde *velabra*, quibus
 frumenta ventilantur. 20
Euerriator vocatur, qui accepta iure heredita-
 te iusta facere defuncto debet. quae si non
 fecerit, seu quid in ea re turbauerit suo ca-
 pite luat: id nomen ductum a verrendo.
 Nam *exuerraa* sunt purgatio quaedā do-
 mus, ex qua mortuus ad sepulturam ferē-
 dus est, quae fit per euerriatorem certo ge-
 nere scoparum adhibito, ab extra verredo
 dictarum.
Eum antiqui dicebant pro eorum.
Europam tertiam orbis partem ab Europa A-
 genoris filia certum est appellari. Sed ali-
 de amore Iouis in taurum versi narrant.
 Alij eam a praedonibus raptam, & nauem,
 quae Iouis tutelam effigiem tauri habue-
 rit, in eam regionem esse delatam. Quidā
 ob pulchritudinem regionis per simula-
 tionem raptae filiae occupatam eam ter-
 ram ab Agenore, & Phoenigibus fe-
 runt.
Exarogen, euectionem.
Examen est & acquamentum, & iudicij inue-
 stigatio, & apum congregatio, vel locu-
 statum.
Examussim, regulariter. *amussis* enim regula-
 fabrorum est, vel, ut alij volunt, ferramentum,
 quo in poliendo vtuntur.
Exanchere, exhaurire.
Exbuetes exinteratas; siue exbuae, quae ebi-
 berunt, quasi epotae. 50
Excedere, egredi.
Excisionem vrbis a caedendo dictam mani-
 festum est.
Exciet, excutiet.
Excipuum, quod excipitur, ut *praecipui*, quod
 ante capitur.
Excudere, pro cedere, & iucus ipsa a tudendo
 dicta sunt.
Exedo sua, dorsum confringes alij exime.
Exduite, exuuiac.

Exemplum est, quod sequamur, aut vitemus: *exemplar*, ex quo simile faciamus. Illud animo aestimatur, istud oculis conspicitur.

Exercerent, sarcirent.

Exercitationem exerciti dicebant antiqui: exercitationem exercitati. Item exercitiorem, exercitissimum; sicut ab exercitato, exercitatiorem, exercitissimum.

Exercitus & militum copia dicitur: & homo multis negotiis exercitus. sed superius quarti ordinis, hoc secundi est.

Ex esto, extra esto: sic enim licet in quibusdā sacris clamitabat *hostis*, *vinctus*, *mulier*, *virgo exesto*, scilicet interesse prohibebatur.

Exst purgamentū, vnde adhuc manet suffitio.

Exsuti, exsuti; vt merat pro mensat.

Exegregiae, egregiae: id est e grege lectae.

Exhaustant, effterunt.

Exiles & ilia a tenuitate viarum, quas Graeci in chartis ita appellāt, videntur esse dicta.

Exilia causa, quae aduersus exulem agitur.

Eximium inde dici coeptum, quod in sacrificiis optimū pecus e grege eximebatur: vel quod primum erat natum.

Exim metri causa dicitur pro exinde.

Exinsulabat exerebat. insulas enim sacerdotum, filamenta vocabant.

Existimare dictum est ab aestimatione.

Exitum antiqui ponebant pro exitu. nunc exitum pessimum exitum dicimus.

Exodium exitum.

Exomides sunt comici vestit' exercitis humeris.

Exoletus qui adolescere, id est crescere desit.

Exoriri surgere.

Exopillato brachio exerto; quod cum sit, papilla nudatur.

Expatave, in locum patentem se dare, siue in spatium se conferre.

Expectorat, ex pectore eiicit.

Expergius, ab alio excitatus; quem solemus dicere expergefatum.

Experitos, imperitos.

Experrectus, a corrigendo se vocatus; quod fere facimus recentes a somno. *Experrectus* est, qui per se vigilare coepit.

Explent, explent.

Explorare antiquos pro exclamare vsos, sed postea prospicere, & certum cognoscere coepit significare. itaque speculatox ab exploratore hoc distat, quod *speculatox* hostilia silentio perspicit, *explorator* pacata clamore cognoscit.

Exporgere, porro agere, exporrigere.

Experta antiqui dicebant, quasi expertia habita.

Exrogare est, ex lege veteri aliquid eximere per nouam legem.

Extra dicti, quod ea diis profecentur, quae maxime extant, eminentque.

Externus est alienae terrae.

Exterraneus ex alia terra. *Exterraneus* quoque dicitur, & qui ante tempus natus, vel potius eiectus est. dictus autem *exterraneus* quod eum mater exterita aluo eiecit.

Extimum extremum significat, ita vt intimo sit contrarium.

Extrarium ab extraneo sic distinguitur. *extrarium* est, qui extra focum, sacramentum, iusque sit. *extraneus* ex altera terra, quasi *exterraneus*.

Exurgentes, exprimentes.

Exumiae ab exundo dictae.

F

F *Abam* nec tangere, nec nominare *Dial* flammis licet, quod ea putatur ad mortuos pertinere. Nam & lemuralibus iacitur laruis, & parentalibus adhibetur sacrificiis. & in flore eius luctus litterae apparere videntur.

Fabiani, & *Quintiliani* appellabantur luperci a Fabio & Quintilio praepositis suis.

Facem in nuptiis in honorem Ceteris praeferebant, aquaque spargebatur noua nuptae: siue vt casta, puraque ad virum veniret; siue vt ignem atque aquam cum viro communicaret.

Faces antiqui dicebant, vt fides.

Facessere significat interdum facere, vt est; Iulla facessunt. interdum vero pro abire ponitur. *Pacuius*: *Facessite* omnes hinc. id est abite.

Factio & *factiosus*, initio honesta vocabula erant. vnde adhuc factiones histrionum, & quadrigariorū dicitur. Modo autē nomine factionis seditio, & arma vocantur.

Facul antiqui dicebant, & *faculter* pro facile. vnde *facultas* & *difficultas* videtur dicta. Sed postea *facilitas* morum facta est, *facultas* rerum.

Fagatal sacellum Iouis, in quo fuit fagus arbor, quae Ioui sacra habebatur.

Falae dictae ab altitudine a falando, quod apud Etruscos significat caelum.

Falarica, genus teli missile, quo vtuntur ex falis, id est ex locis extractis dimicantes.

Falcones dicuntur, quorum digiti pollices in pedibus intro sunt curuati, a similitudine falcis.

Faleri oppidum a sale dictum.

Falsus, & *falsior* cum rationabiliter dici possunt, non tamen sunt in consuetudine.

Fama a fando dicta. sic apud Graecos *φήμη* a *φῆμι* & *φήμι*.

Famelicosam terram, terram palustrē vocabāt.

Famella deminutiuum a fama.

Familia antea in liberis hominibus dicebatur, quorū dux & princeps generis vocabatur pater, & mater familiae. Vnde familiae nobilium *Pompiliorum*, *Valeriorum*,

Corneliorum, & *familiares* ex eadem

familia. postea hoc nomine etiam *famuli* appellari coeperunt permutata I cum V littera.

Familiaris Romanus, priuatus Romanus.

Famino, dicitur.

Famuletum dicebatur, quod nunc seruitium.

Famuli origo ab *Oscis* dependet, apud quos seruus famel nominabatur. vnde & familia vocata.

Fana, quod fando consecrantur.

Fanatica dicitur arbor fulmine icta.

Fanum a Fano dictum; siue a fando; quod dicitur pontifex dedicat, certa verba fatur.

Farfenum virgulti genus.

Farrago appellatur id, quod ex pluribus satis pabuli causa datur iumentis.

Farrum, genus libi ex farre factum.

Fartores, nomenclatores; qui clam velut infarcirent nomina saluatorum in aurem cap didati.

Fascinum, & fas, a fando nominantur.

Fastigium aedificij summum.

Fastus diebus iucunda fari licebat; ne fastis quaedam non fari licebat.

Fastorum libri appellantur; in quibus totius anni fit descriptio. Fasti enim dies fasti sunt.

Fatantur, multa fantur.

Fauentia bonam ominationem significat. Nam praecones clamantes, populum sacrificijs fauere iuebant. Fauere enim est bona fari. at veteres poetae pro silere vsi sunt fauere.

Fauis, a fauendo.

Fauissae locum sic appellabant, in quo erat aqua inclusa circa templa. Sunt autem, qui putant fauissas esse in Capitolio caelitis cisternisque similes; vbi reponi erant solita ea, quae in templo vetustate erant facta inutilia.

Fausulum porcellum, feturam porcorum.

Februarius mensis dictus, quod tum, id est extremo mense anni, populus februareretur, id est lustraretur, ac purgaretur: vel a Iunone Februata, quam alij *februalis*, Romani *februlum* vocant: quod ipsi eo mense sacra fiebant, eiusque feriae erant Iupercalia, quo die mulieres februarantur a Iupercis amiculo Iunonis, id est pelle caprina. quam ob causam is quoque dies *februatus* appellabatur. Quaecumque denique purgamenti causa in quibusque sacrificijs adhibentur, *februa* appellantur. Id vero, quod purgatur, dicitur *februatum*.

Fedon antiqui dicebant pro hedo, solus proholere, fostim pro hoste, fostiam pro hostia.

Felices arbores Cato dixit, quae fructum ferunt, infelices quae non ferunt.

Femur serpotis, & semen feminis, feneco, & 60.

fenecor dici potest;

Fenus appellatur naturalis terrae fetus; ob quam causam & nummorum ferus *fenus* est vocatum, & de ea re leges fenestrae. *Fenus*, & fenerator, & lex de credita pecunia. *Fenebris*, a fetu dicta, quod crediti numeri alios pariant, vt apud Graecos eadem res *féris* dicitur, *fenum* quoque pratorum ab hac causa est appellatum, quando idipsum manens quorannis nouum parit. Vnde etiam *festuca* vocata est.

Feralia, diis manibus sacrata festa, a ferendis epulis, vel a feriendis pecidibus appellata.

Ferulum genus libi dictum, quod crebrius ad sacra ferebatur, nec sine fruce, altero genere libi. quae qui adferebant, *struferctarij* appellabantur.

Ferentarij, auxiliares, in bello, a ferendo auxilio dicti. vel quia fundis, & lapidibus pugnabant, quae tela feruntur, non tenentur ita appellari. Ferentarij leuis armaturae pugnatore.

Feretrius Iuppiter dictus a ferendo, quod pacem ferre putaretur, ex cuius templo sumebant sceptrum, per quod iurarent, & lapidem silicem, quo foedus ferirent.

Feria a feriendis victimis appellata.

Feriae statae appellabantur, quod certo staturoque die obseruarentur.

Ferias antiqui festas vocabant. & aliae erant sine die festo, vt nundinae; aliae cum festo, vt Saturnalia, quibus adiungebantur epulationes ex prouentu ferus pecorum frugumque.

Ferire dictum, quod ferientes feruntur.

Ferociter, apud Gatonem, Ferociter agit. *Fiueret* idem pro figere.

Ferus ager incultus.

Fescenina versus, qui canebantur in nuptiis, ex vrbe Fescenina dicuntur allati. siue ideo dicti, quia fascinum putabantur arcere.

Fesnoe vocabantur, qui depellere fascinum credebantur.

Festram antiqui dicebant, quam nos fenestra;

Feriales a feriendis dicti. apud hos enim belli, pacisque faciendae ius est.

Fiber genus bestiae quadrupes. Plautus Sicome subes cotidie, quasi fiber salicem. quo nomine extremae fluminis orae appellantur. Vnde & *fibras* iocinorum, & *simbrias* vestimentorum dicimus.

Ficolea palus ficulneus.

Fides genus citharae dicta, quod tantum inter se chordae eius, quantum inter homines fides, concordent. cuius deminutium, *fidicula* est.

Fiducia a fide denominata, ea, quae maxime fidei erant.

Filicata patera dicta, quod ad silicis herbae speciem sit caelata.

Filicōnes mali & nullius vsus, a filice dicti.

Firmum dicitur quod *firmum*, dictum videtur.

Fiscellus casei mollis appetitor, vt *castillos* catillorum liguitores.

Fisculas, fibulas.

Flagrantes dicebatur genus hominum, quod mercede flagris caedebantur.

Flamearj infectores flamei coloris; *violarij* violatij coloris dicuntur.

Flamen Dialis dictus, quod filo assidue velerur. indeque appellatur flamen, quasi filamea. Dialis autem appellatur a Dio, a quo vita dari putabatur hominibus.

Flameo amicitur nubens ominis boni causa, quod eo assidue utebatur *Flaminica*, id est Flaminis vxor, cui non licebat facere diuortium. Flameo vestimento Flaminica utebatur, id est Dialis vxor, & Iouis sacerdos, cui telum fulminis eodem erat colore.

Flaminia dicebatur sacerdotula, quae *Flaminicae* Diali praeministrabat, eaque *patri-mes*, & *matrimis* erat, id est patrem, matremque adhuc viuos habebat.

Flaminiae aedes domus flaminis Dialis.

Flaminus camillus puer dicebatur ingenuus patrimis, & matrimis, qui Flaminii Diali ad sacrificia praeministrabat. antiqui enim ministros *camillos* dicebant. Alij dicunt omnes pueros ab antiquis camillos appellatos, sicut habetur in antiquo carmine, cum pater filio de agricultura praeciperet: Hiberno puluere, verno luto, grandia farra Camille metes.

Flaminus circus, & via Flaminia a Flaminio consule dicta sunt, qui ab Annibale interfectus est ad lacum Trasimenum.

Flaminus licitor est, qui Flaminii Diali sacrorum causa praesto est.

Flator, tibicen.

Flemina dicuntur, cum ex labore viae sanguis defluit circa talos.

Floriferum dictum, quod eo die spicae feruntur ad sacrarium.

Flumentana porta Romae appellata, quod Tiberis partem ea fluxisse affirmant.

Fluoniam lunonem mulieres colebant, quod eam sanguinis florem in conceptu retinere putabant.

Fustra dicuntur, cum in mari fluctus non mouentur, quam Graeci *κατακλις* vocant.

Focus, fomenta, focillationes, foculi, a fouendo, id est calefaciendo, dicta sunt.

Fodare, fodere.

Foedus appellatum ab eo, quod in paciscendo foedere hostia necaretur. Vergilius: & caesa iungebant foedera porca. vel quia in foedere interponatur fides.

Folium a Graeco venit, quod illi dicunt *φολιον*, sed ideo per vnum; quia antiqui non

geminabant consonantes.

Folliculare appellatur pars remi, quae folliculo est lecta, a quo vita follicularis.

Fomites sunt assulae ex arboribus, dum caeduntur excussae, dictae, quod in eo opere occupati, cibis, potuque confouentur. At Opilius adustas iam vites vocari existimat fomites. alij vocari putant scintillas, quae ex fetto candenti maleis excutuntur. dictae autem ita, quia igni sunt conforae. pari modo *ussulae*, quae sunt securibus excussae.

Fons a fundendo dicitur.

Fontinalia fontium sacra. vnde & Romae fontinalis porta.

Forago filum, quo textrices diurnum opus distinguunt, a furando dictum.

Forbeam antiqui omne genus cibi appellabant, quam Graeci *ποσβλα* vocant.

Forcipes dicuntur, quod his forma, id est calida capiuntur.

Fordicidii boues fordae, id est grauidae, immolabantur, dictae a fetu.

Forma significat modo faciem cuiusque rei; modo calidam, vt cum exta, quae dantur, *deforma* appellantur. Et Cato ait de quodam aedificio aestate frigido, hieme formido. Itē forma appellatur puls miliatia ex melle.

Formiae oppidum appellatur ex Graeco, velut hormiae, quod circa id crebrae stationes, tutaeque erant, vnde proficiscebantur nauigaturi.

Formuales forcipes dictae, quod forma capiant, id est feruentia.

Fornacalia feriae institutae sunt farris torredid gratia. quod ad fornacem, quae in pistrinis erat, sacrificium fieri solebat. *Fornacalia* sacra erant, cum far in fornaculis torrebant.

Fortis frugi, & bonus, siue validus.

Forum sex modis intelligitur. ¶ Primo, negotiationis locus, vt forum *Flaminium*, forum Iulium, ab eorum nominibus, qui ea fora constituenda curarunt, quod etiam locis priuatis, & in viis, & in agris fieri solet.

¶ Alio, in quo iudicia fieri, cum populo agi, conciones haberi solent. ¶ Tertio, cum is, qui prouinciae praest, forum agere dicitur, cum ciuitates vocat, & de controuerfiis eorum cognoscit. ¶ Quarto, cum id forum antiqui appellabant, quod nunc vestibulum sepulchri dici solet. ¶ Quinto, locus in nauis, sed tum masculini generis est, & plurale. ¶ Sexto, fori significant Circensia spectacula, ex quibus etiam minores forulos dicimus. Inde & *forare*, & *foras*

clare, & *fores*, & *foras*, & *forecula*, id est ostiola dicuntur.

Fouij, qui nūc Fabij dicuntur, dicti, quod prin-

ceps gentis eius ex ea natus sit, cum qua Hercules in fouca concubuit. Alij putant cum primum ostendisse quemadmodum vrsi & lupi foueis caperentur.

Fragere, displicere.

Frater a Graeco dictus est *φράτης*, vel quod sit frater alter.

Fratilli, villi sordidi in tapetis.

Fratrare puerorum mammae dicuntur, cum primum tumescunt, quod velut fratres pariter oriuntur. quod etiam in frumento spica facere dicitur.

Fratria, vxor fratris.

Fransus eris, fraudem commiserit.

Fraxare, vigiliam circumire.

Fregellae locus in vrbe, in quo ciuitatis scilicet hospites habitauerunt.

Fremitum dictum velut ferimentum.

Frondere est frangere. vnde est *saba fressa*: vnde & dentibus dici mus frondere.

Frequentarium, frequentem.

Frigire & frictum a Graeco venit *φριγειν*.

Fringilla avis dicta, quod frigore cantet, & vigeat. vnde & *fringere*.

Frinola sunt proptie vasa fictilia quassa. Vnde dicta *verba frinola*, quae minus sunt fide subnixa.

Frontem antiqui masculino genere dixere.

Frugamenta a frugibus appellata.

Fruisitor & frumitū dixit Cato, nosque, cum adhuc dicimus *infrunitum*, certum est antiquos dixisse frunitum.

Frutinal templum Veneris fruti.

Frux frugis dixerūt antiqui fructū & fructū.

Fucilis fallā, dicta autem quasi fucata.

Fulgere prisci pro ferire dicebant. Vnde *fulgur* dictum est.

Fulgurium id, quod est fulmine ictum, qui locus statim fieri putabatur religiosus, quod cum Deus sibi dicasse videretur.

Fulmen dictum a fluore flammae.

Fundus dicitur ager, quod planus sit ad similitudinem fundi valorum. Fundus quoque dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est auctor.

Funebres tibiae dicuntur, cum quibus in funere canitur, quas Flamini audire putabant illicitum.

Furelles, sunt furcilla, quibus homines suspendebant.

Furnalia sacra Furinae, quam deam dicebāt.

Furum genitiuus pluralis a fure.

Furuum nigrum, vel atrum. hinc dicta *furnus*, *furia*, *funus*, *fuligo*, *fulgus*, *funus*. *Furuum* bonum, id est nigrum, immolabant Auerno.

Futare, augere est. vnde & *consutare*. Sed Cato hoc pro saepius fuisse posuit.

Futiles dicuntur, qui silere tacēda nequeunt, sed ea effundunt. sic & *vasa futilia* a fundendo vocata.

*G***Alia** Caccilia appellata est, vt Romam venit, quae antea Tanaquil vocitata erat vxor Tarquinij Prisci regis Romanorum. quae tantae probitatis fuit, vt id nomen omnis boni causa frequentēt nubentes, quam summam asseuerant lanificam fuisse.

Galbeum, ornamenti genus.

Gallam bibere, ac rugas conducere ventri, cum ait Lucilius; praemonet parsimonia esse vtendum, neque gulae indulgendum, vtremque coartandum.

Galli qui vocantur Matris Magnae comites dicti sunt a flumine, cui nomen est Gallo. quia qui ex eo biberint, in hoc furere incipiunt, vt se priuente virilitatis parte. Alij putant ideo eos sibi genitalia incidere, quia violauerint nomen patris, matrisve, ne possint ipsi fieri parentes.

Ganeum antiqui locum abditum, ac velut sub terra dixerunt. Terentius: Vbi illum quaeram? credo abductum in ganeum.

Gannitio, canum querula murmuratio.

Galearia a galearum similitudine dicta.

Gaudium *δὸν τῶν γαυρῶν* dictum.

Gaulus, genus nauigij paene rotundum.

Gemula sub minimo digito pedis tuberculum, quod gemere faciat eum qui id gerat.

Genas Ennius palpebras putat, cum dicit hoc versu: Pandite sulti genas, & corde relinquite somnum. Alij eas partes putant genas dici, quae sunt sub oculis. Pacuuius genas putat esse, qua barba primum oritur, hoc versu: Nunc primum opacat flore lanugo genas.

Geniales deos dixerunt aquam, terram, ignē, aerem. ea enim sunt semina rerum, quae Graecorum alij *σοφεία*, alij *σπίγυρα* vocant. Duodecim quoque signa, lunam, & solem inter deos computabant. Geniales autem dicti a gerendo, quia plurimum posse putabantur, quos postea gerulos appellarunt.

Genialis lectus, qui nuptiis sternitur in honorem genij, vnde & appellatur.

Genium appellabant deum, qui vim obtineret rerum omnium gerendarum. Aufustius, genius, inquit, est deorum filius, & parens hominum, ex quo homines gignuntur. & propterea *genius* meus nominatur, quia me genuit. Alij genium esse putarunt vniuersiuusque loci deum.

Gens Aelia appellatur, quae ex multis familiaribus conficitur.

Gentilis dicitur & ex eodem genere ortus, & is qui simili nomine appellatur. vt ait Cincius: *gentiles* mihi sunt, qui meo nomine appellantur.

Gemini dentes, quod a genis dependent.

Genus dictum putatur a terrae Graeco vocabulo, quam *γῆν* dicunt.

Germen est, quod ex arborum furculis nascitur, vnde & germani, quasi eadem stirpe geniti.

Gerrae, crates vimineae. Athenienses cum Syracusas obsiderent, & crebro gerras poscerent, irridetes Siculi, gerras clamitabant. Vnde factum est, vt gerrae pro nugis, & contemptu dicantur.

Gerusia civia ab aetatis vocabulo dicta.

Gestis, qui subita felicitate exhilaratus, nimio corporis motu praeter consuetudinē exultat.

Gestus, quo indicatur, quid geratur, praeter participium, quod a gerendo deducitur.

Gesum graue iactum.

Gigeria ex multis obsoniis decerpta.

Gingeriator tibicen.

Gingriue anserum vocis proprium est. Vnde genus quoddam tibiaram exiguarū *gingriuae*.

Gliscere crescere est, & *gliscerae*, mensae gliscetes, id est, crescentes per instructionem epularum scilicet.

Glittis subactis, leuibus, teneris.

Glocire & *glocidare* gallinarum propriū est, cum ouis incubiturae sunt.

Glomus in sacris crustulū cybij figura & oleo coctum appellatur.

Gloria a Graeca voce dicta. hanc enim illi *κλῆρος* vocant.

Glos, viri foror, a Graeco *γλῶσς*.

Glucidatum, suauē & iucū dum. Graeci enim *γλυκύ* dulcem dicunt.

Gluma hordei tuniula: dictum, quod glubatur id granum. vnde & *pecus glubi* dicitur, cuius pellis detrahitur.

Gnacus & corporis insigne, & praenomen, a generando dicta esse, & ea ipsa ex Graeco *γενεῖν* apparet.

Gnariganit significat, apud Liuium, narrauit.

Gnaruisse, narraisse.

Gnarus cum significet id, quod sciens, peritus, tamen inuenimus *prognare* significare appetere.

Gnephosum, obscurum: videlicet ex Graeco, quod est *κρυπτός*.

Gnitus, & *gnixus* a genitibus prisci dixerūt.

Gnotus, cognitu.

Gracchuris vrbis Iberae regionis, dicta a Graccho Sempronio, quae antea Illurcis nominabatur.

Gracculi a sono oris vocati. siue a gerendo dicti, quod iacta segetum semina plurimum gerant, vel quod ex oliuetis cubitū se recipientes duas pedibus baccas, tertiā ore ferant.

Gradius Mars appellatus est a gradiēdo in bella vltro citroque: siue a vibratione hastae, quod Graeci dicunt *κρηδῆσθαι*: vel vt alij dicunt, quia gramine sit ortus, quod interpretantur, quia corona graminea in re militari maximae est honorationis.

Graeca sacra, festa Cereris ex Graecia translata, quae ob inuentionem Proserpinae matronae colebant. quae sacra dum non essent matronae, quae facerent propter eandem Cannensem, & frequentiam lugentium; insitutum est, ne amplius centū diebus lugeretur.

Grallatores appellabantur pantomimi, qui vt in saltatione imitentur aegipanas, adiectis perticis furculas habentibus, atque in his superstantes ad similitudinem cursū eius generis gradiebantur, vtique propter difficultatem consistendi. Plautus: Vinceretis cursu ceruas, & grallatorem gradu.

Gramiae oculorum sunt vitia, quas alij *glamas* vocant.

Grando guttae aquae concretae solito grandiores.

Grassari antiqui ponebant pro adulari. *grassarij* autem dicuntur latrones vias obsidentes. *gradi* siquidem ambulare est. vnde tractum grassari, videlicet ab impetu gradiendi.

Graustellus, senior. Plautus: qui est graustellus, qui aduenit: vt puto graustellus a grauitate dictus.

Graue aes dictum a pondere, quia deni asses, singuli pondo libras, efficiebant denariū ab hoc ipso numero dictū. Sed bello Punico populus Romanus pressus aere alieno, ex singulis assibus librariis senos fecit, qui tantundem valerent. Item *nummi quadrigati*, & *bigati* a figura caelaturae dicti.

Grauida est, quae iā grauat conceptu: *praegnans* velut occupata in generando, quod conceperit. *incipiens* propinqua partui, quod incitatus sit fetus eius.

Greges ex Graeco dici, quos illi *αγέλας* solent appellare.

Gricensa funis crassus.

Groma appellatur genus machinulae cuiusdā, quo regiones agri cuiusque cognosci possunt, quod genus Graeci dicūt *γρόμων*.

Gruere dicuntur grues, vt suēs *grumire*. vnde tractum est *congruere*, hoc est conuenire, quia id genus volucrū minime soliuagum est.

Grumus, terrae collectio minor tumulo.

Gulliocae nucum iuglandium summa, & viridia putamina.

Gurgustium genus habitationis angustum, a gurgulione dictum.

Gutturinum vas, ex quo aqua in manus datur.

tur: ab eo quod propter oris angustiam guttatum fluat.

H

Habitior, pinguior.

Habitus, habitus corporum.

Halapantia significat omnia mentientem. ab eo quod halet omnia. *άλαν* enim Graeci *άλαν*, id est fallentem appellant.

Hallus, pollex pedis scandens super proximum, dictus a fallendo. nam *άλλομαι* Graece, Latine significat fallio.

Hamo cognominatus, quia in arena putatur inuentus. quae Graece hoc nomine *άμμος* appellatur. cui cornua adfiguntur arietis, a genere pecoris inter quod inuentus est.

Hamotrachones alij piscatores, alij qui vno cadauera trahunt.

Hanula parua delubra quasi fanula.

Harniga dicebatur hostia, cuius adhaerentia inspiciebantur exta.

Hastae subiiciebantur ea, quae publice veni dabant: quia signum praecipuum est hasta. Nam & Carthaginenses cum bellum vellent, Romam hastam miserunt: & Romani fortes viros saepe hasta donarunt.

Hebes, retuli acuminis.

Hecate, Diana, eadem putabatur & luna, & Proserpina.

Hedera dicta, quod haereat: siue quod edita petat, vel quae id cui adhaerit, edat. quae in tutela Liberi putabatur esse, quia vt ille iuuenis semper, ita haec viret, vel quia ita omnia, sicut ille metes hominum illigat.

Heliconides musae a monte Helicone vocatae, **H**eluacea, genus ornamenti Lydij, dictum a colore bouum, qui est inter rufum & albu, appellaturque **heluus**.

Helueus ab hiatu & oscitatione dictus.

Helueta, holera minuta.

Heluo dictus est immoderate bona sua consumens, ab eluendo. Cui aspiratur, vt auiditas magis exproberetur. sit enim vox incitator.

Helus & **helusa** antiqui dicebant, quod nunc holus, & holera.

Hemina ex Graeco *ήμιον*, quod est dimidia pars sextarij.

Hemona humana, & **hemonem** hominem dicebant.

Herbando, cum ait Plautus, significat, victum me fateor: quod est antiquae, & pastoralis vitae indicium. nam qui in prato cursu, aut viribus contendebant, cum superati erant, ex eo solo, in quo certamen erat, decerpam herbam aduersario tradebant.

Herbilis anser, herba pastus, qui gracilior est, quam frumento alius.

Hercens Iuppiter intra conspectum domus cuiusque colebatur, quem etiam deum pe-

netralem appellabant.

Herules astrologus dictus, quod eo die se famis iniecit, quo futura erat obscuratio solis.

Heres, id est aduerbium temporis heri, dictum a Graeco *ήχις*.

Heredium, praedium parvulum.

Herem Marteam antiqui accepta hereditate colebant. quae a nomine appellabatur **heredum**, & esse vna ex Martis comitibus putabatur.

Heres apud antiquos pro domino ponebatur.

Herma a Graecis ponitur pro firmamento. Vnde etiam Mercurij nomen inuentoris, vt putabant, firmae orationis dictum. Interdum etiam saburram significat.

Hernici dicti a faxis, quae Marfi **herma** dicunt.

Hetta resminimi pretij, quasi **hieta**, id est hiatus hominis, atque oscitatio. Alij pufulam dixerunt esse, quae in coquendo pane solet adfurgere. a qua accipimus rem nullius pretij, cum dicimus, *non hette te facio*.

Heus aduerbium vocandi a Graeco *ή* venit. **H**ilarodos, lasciuus & delicatus carminis cantor.

Hilum putant esse, quod grano fabae adhaeret. ex quo **nihil**, & **nihilum**.

Hippacare est celeriter animam ducere. ab equi halitu, qui est supra modum acutus.

Hippagines nauis, quibus equi vehuntur, quas Graeci *ήππες* dicunt.

Hippus, id est equester, Neptunus dictus est, vel quod Pegasus ex eo, & Pegaside natus sit: vel quod equuleus, vt putant, loco eius suppositus Saturno fuerit, quem pro Neptuno deoraret: vel quod tridentis icetu terra equum excierit. cui ob hoc in Illyrico quaternos equos iaciebatur mono quoque anno in mare.

Hippocoum vinum ex insula Coe, dictum ab agro generoso, cui nomen est Hippo.

Hira, quae deminutiue dicitur **hilla**, quam Graeci dicunt *ήρα*, intestinum est, quod ieiunium vocant.

Hircipili duorum pilorum homines.

Hirquit, alij pueri primum ad virilitatem accedentes. a libidine scilicet hircorum dicti.

Hirrire, garrire, quod genus vocis est canis rabioiae.

Histriones dicti, quod primum ex Histria venerint.

Holidocos latro, atque obsessor viarum.

Homelium pilei genus.

Honorarios ludos, quos & liberalia dicebant.

Hortum, & **fortum**, pro bono dicebant.

Horda praegnans. vnde dies, quo grauidae hostiae

hostiae immolabantur, *hordicidia*.
Hordiarium aes, quod pro hordeo equiti Romano dubatur.
Horreum antiqui dicebant *farreum*, a farre.
Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi, qui arma capere possent, orirentur.
Hostia dicta est ab eo, quod est *hostire*, ferire.
Hosticapax, hostium captor.
Hostilis laribus immolabatur, quod ab his hostes arceri putabant.
Hostimentum, beneficij pensatio.
Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur, & qui nunchostis perduellis.
Humanum sacrificium dicebant, quod mortui causa fiebat.
Hyperborei supra aquilonis statum habitantes dicti, quod humanae vitae modum excedant viuendo ultra centesimum annum, id est *ὕπερ βαρβάρους ἔτη* saeculi humani.
Hyperionem alij patrem solis, alij ipsum, quod eat super terras, ita appellatum putabant.

I

Iambi vocabantur, qui singuli ex profecio loquebantur: *triambi*, qui terni.
Ianeus, ianitor.
Ianiculum dictum, quod per eum populus Romanus primitus transierit in agrum Etruscum.
Iannal, libi genus, quod Iano tantum modo libatur.
Ibi dicitur, cum locus semel demonstratur, ibidem cum saepius.
Icadion, nomen faeuissimi piratae.
Icarus, percussit.
Idulus ouis dicebatur, quae omnibus Idibus Ioui mactabatur.
Iecunarium victimarium.
Igitur nunc quidem pro completionis significatione valet, quae est ergo; sed apud antiquos ponebatur pro inde, & postea, & tum.
Ignem ex domo Flaminia efferri non licebat, nisi diuinae rei gratia.
Ignia vitia vasorum fictilium.
Ignis Vestae si quando interfectus esset, virgines verberibus afficiebantur a Pontifice, quibus mos erat tabulam felicitis materiae tam diu terebrare, quousque exceptum ignem cribro aeneo virgo in aedem ferret.
Ignitabulum, ignis receptaculum.
Ilia dicta ab ima, quae pars chartae est tenuissima.
Ilicet, sine dubio.
Imponebant pro cum, a nominatiuo is.
Imago ab imitatione dicta.
Imbarbescere, barbatum fieri.
Imbelliam, belli inscientiam.
Imbrex, nomen cuiusdam comici.

Imbrica tempestate pluuiam videtur significare.
Imbutum est, quod cuiuspiam rei succum bibit. vnde infantibus, an velint bibere, dicentes *bu* syllaba contenti sumus.
Immanis, ferus, siue magnus.
Immolare est mola, id est farre molito, & sale hostiam perspersam sacrare.
Immunis, vacans munere. aliquotiens pro improbo ponitur, vt apud Plaurum: *Immune* est facinus.
Immasculus lauis genus, quam alij regulum, alij ossifragam dicunt.
Immutulus ales ex genere aquilarum est, sed minorum virium, quam aquilae, quae volucris raro, & non fere, praeterquam vere apparet; quia aestum, algoremque meruit. appellatur autem ita, quod subito, & inexpectata se immitat.
Impages dicuntur, quae a fabris in tabulis figuntur, quo firmitus cohaereant. a *pangendo*, id est figere. vnde poetae *pangere versus* dicuntur, & agricolae *pangere plantas*, id est insigere.
Imparem numerum antiqui prosperiore hominibus esse crediderunt.
Impares tibiae numero foraminum discretae.
Imparentem, non parentem, hoc est obedientem.
Impelimenta, impedimenta dicebant.
Impenetrabile, cuius vltimum penetrabile intrare non licet.
Impensam, stipem, aes sacrum, quod nondum erat pensum.
Imperito, paruito, futurum ab imperatio.
Impercere, in laetam legentem pascendi gratia immittere.
Impetix, impetigo.
Impetritum, impetratum.
Impetum, industrium, indulgentem perinde composita ait Verrius, atq; *impunis*, & *immanis*, mihi non satis persuadet.
Impiatus, sceleratus.
Impite, impetum facite.
Implexum, implicatum, quod Graeci *ἰμπερὶ ὑψόν* dicunt.
Implorare, inclamare, ad auxilium inuocare.
Impluuium, quo aqua impluit collecta de tecto. *Compluuium*, quo de diuersis tectis aqua pluuialis confluit in eundem locum.
Impolitas Censores facere dicebantur, cura equiti aes abnegabant ob equum male curatum.
Impomenta, quasi imponimenta, quae post caenam mensis imponebant.
Imporcitor, qui porcas in agro facit arando. *Porca* autem est inter duos sulcos terra eminens.
Importunum, in quo nullum est auxilium, velut esse solet portus nauigantibus.
Impos est, qui animi sui potens non est, qui

animum suum in potestate non habet.
Improlus, vel *improlis*, qui nondum est adscri-
 ptus in civitate.

Impudicatus, stupratus, impudicus factus.

Imputatum, nondum purgatum. *putum* enim
 est purum. vnde *putare* vites dicimus, hoc
 est detrahere, quae impedimento sunt ad
 fructum.

In non semper abnuitionem significat, sed
 interdum etiam pro adnuendo ponitur,
 vt inuolando, inclamando, inuocando. *In*
 praepositio significat modo, quod non, vt
Inimicus: modo auctorem, vt *Inclama-*
 uit: modo vbi, quo tendatur, vt *Incurrit*:
 modo vbi qui fit, vt *Inambulat*.

Inarenum virgula erat ex malo punice incur-
 uata, quam regina sacrificans in capite
 gestabat.

Incalanto, inuocanto.

Incalationes, inuocationes.

Incalatiue, vocatiue.

Incauillatio, per despectum irrisio.

Incesit, incenderit, sicut *incepsit*, inceperit.

Inceps, deinceps.

Incessere, immittere, ac iactu, vel verbis pe-
 tere.

Incestus a Graeco trahitur. nam illi facinus
 dicitur *ainusov*.

Inchoare videtur ex Graeco originem trahere,
 quod Hesiodus omnium rerum initium
 esse dixerit chaos.

Inciorem, immanis, & ferum. Pacuius:
 Reprime inciorem iracundiam. Interdum
ciur pro sapiente ponitur, vt idem Pacu-
 uius: consilium ciur.

Incellae fossae, quae in viis sunt ad deducen-
 dam aquam, siue deriuationes de riuo com-
 muni factae.

Incita, incitata.

Incitega machiuula, in qua constituebatur in
 conuiuio vini amphora, de qua subinde
 deferrentur vina.

Inclamare, conuiciis, & maledictis infectari.

Inclutus, nobilis, clarus.

Incoctae dicebantur mulieres plus aequo ca-
 lamistris vsae.

Incomitem, sine comite.

Incomitari significat tale conuicium facere,
 pro quo necesse sit in comitium, hoc est
 in conuentum venire, Plautus: Quae so, ne
 me incomites.

Inconciliasti, comparasti, commendasti, vel vt
 antiqui, per dolum decepisti.

Inconditum, non ordinate compositum.

Inconspretum, non improbatum.

In conuentione, in concione.

Increpitare, arguere, conuiciari. *Increpitare*,
 clamare, maledicere.

Increpitato, ferito.

Increta, indiuila.

Incuria, negligentia.

Indepisci, adiequi, adipisci.

Indeptare, consequi.

Indicium sumus, ad quod per praeconeum e-
 uocabatur.

Indiges, indigetis facit. hoc nomine Aeneas
 ab Ascanio appellatus est, cum pugnans
 cum Mezentio nusquam apparuisset. in
 cuius nomine etiam templum construxit.

Indigitamenta, incantamenta, vel indicia.

Indigitatio, imprecatio.

Indigetes dy, quorum nomina vulgari non
 licet.

Indoles, incrementum, industria.

Industrium antiqui dicebant *indostruum*, qua-
 si qui quicquid ageret, intro strueret, &
 studeret domi.

Inebrae aues, quae in auguriis aliquid fieri pro-
 hibent. & prorsus omnia *iebra* appellan-
 tur, quae tardant, vel morantur agen-
 tem.

Ineopte, eo ipso.

Inermat, armis spoliat.

Iners, ignauus, vel sine arte.

Infectores, qui alienum colorem in lanam co-
 iiciunt. *offectores*, qui proprio colori nouum
 efficiunt.

Inferiae sacrificia, quae diis manibus infe-
 rebant.

Inferium vinum, id quod in sacrificando infra
 paterae labrum ponebatur.

Infulati sacrificabant flamines propter
 sum aeris antiquissimum aereis fibulis.

Infindere, intercipere, interponere.

Infit, incipit. sed diuersae significationis est
 ab eo, quod est fit. nam *infir*, agentis: fit
 autem patientis est.

Infiteri, non fateri.

Infitiari, creditum fraudare.

Infra classem significatur, qui minore summa,
 quam centum & viginti millium aeris
 censu sunt.

Infrequens appellabatur miles, qui abest, ab-
 fuitve a signis.

Infulae sunt filamenta lanca, quibus sacerdo-
 tes, & hostiae, templeque velabantur.

Ingens dicitur augendi consuetudine, vt incla-
 mare, inuocare. quia enim *gens* populi est
 magnitudo, ingentem per compositionem di-
 cimus, quod significat valde magnum.

Inglunius a gula dicta. hinc & *ingluniosus*, &
gluto, *gulo*, *gumia*, *guttur*, *guttus*, *gutturiosus*, &
curculio.

Inhibere, iungere, sed melius cohibere.

Inigere pecus, agere, id est minare.

Inyt ponitur interdum pro concubuit. Inter-
 dum pro inuenit, vt *Init* rationem. Inter-
 dum pro introit, vt Plautus: *Init* te vmqum
 febris.

In insula Aesculapio facta aedes fuit, quod
 aegroti

aegroti a medicis aqua maxime sustententur. eiusdem esse tutelae draconem, quod vigilantissimum sit animal, quae res ad tuendam valetudinem aegroti maxime apta est. canes adhibentur eius templo, quod is verberibus canis sit nutritus. bacillum habet nodosum, quod difficultatem significat artis. laurea coronatur, quod ea arbor plurimorum sit remedium. huic gallinae immolabantur.

Inicium est principium: sed alias quo quid incipiat, ut viae Appiae porta Capena: alias ex quo quid conficit, ut aqua, terra, aer.

Iniuges boves, qui sub iugo non fuerint.

Iniurium, peritium.

Inlagaesatum alij pro vincto vtuntur, alij pro soluto.

Inlex producta sequenti syllaba significat, qui legi non pareat. *Inlex* correpta sequenti syllaba significat inductorem ab eliciendo. Plautus: Elca est meretrix. lectus inlex.

Indices canales, in quos aqua confluit in viis lapide stratis, ab eliciendo dicti.

Inlicitator emptor.

Inlicium dicitur, cum populus ad concionem elicitur, id est vocatur. vnde *colliciae* regulae, per quas aqua in vas defluere potest.

Inlicium vocare antiqui dicebant ad concionem vocare.

Inlitterata pax est quae litteris comprehensa non est.

In mundo dicebant antiqui, cum aliquid in promptu esse volebant intelligi.

Inori minores.

In pelle lanata noua nupta considerare solet, vel propter morem vetustum, quia antiquitus homines pellibus erant induti, vel quod testetur lanificij officium se praestaturam viro.

In proinctu factum testamentum dicitur, quod miles pugnaturus nuncupat praesentibus commilitonibus.

Inquilinus, qui eundem colit focum, vel eiusdem loci cultor.

Insanum pro valde magnum vsus est Plautus.

Inscitia, stultitia.

Insecta, non secta, sed & aliquoties significat secta.

Inseptum non septum. ponitur tamen & pro non aedificatum.

Inseque apud Ennium, dic. *Insexit*, vixit.

Incessores latrones, qui circa vias insidientur sedentes.

Insignes appellantur boves, qui in femine, & in pede album habent, quasi insigniti.

Insignis tam ad laudem, quam ad vituperationem insecti potest.

In simulare, crimen in aliquem confingere.

Inspare iniicere. vnde fit *disipare*.

Inspere farinulam iacere pultis: vnde *disipare*, *obsipare*. v t cum rustici dicunt, obsipa pulvis elcam.

Institutum ab inferendo tractum. sed aliquoties significat impositum.

Insons, extra culpam. a quo dicitur *morbis* quoque existimatur *fonticus*, quia perpetuo noceat.

¹⁰ *Instaurari* ab instar dictum est, cum aliquid ad pristinam similitudinem, & comparationem reficitur.

Instigare, incitare.

Insuasum appellabant colorem similem luteo, qui fiebat ex fumo stillicidio.

Insulae dictae proprie, quae non iunguntur communibus parietibus cum vicinis, circuitque publico, aut priuato cinguntur, a similitudine videlicet earum terrarum, quae fluminibus, ac mari eminent, suntque in solo positae.

²⁰ *Intempestam noctem* dicimus pro incertiore tempore, quia non tam facile noctis horae, quam diei possunt intelligi. *Intempestam* enim antiqui pro tempore posuere.

Intercedo, tempus interceptum, cum scilicet mora est ad capiendum.

Inter eum flagitatos dicebant antiqui mares, qui stuprum passi aliquando essent.

Intercutitus, vehementer cutitus, id est valde stupratus.

³⁰ *Interduatum*, & *interatum* dicebant antiqui, quod nunc interdum, & interim.

Intergerini parietes dicuntur, qui inter confines struuntur, & quasi intergeruntur.

Internecium testamentum est, propter quod dominus eius necatus est.

Interneclio, vitae priuatio appellatur interfectio. a nece denominato vocabulo.

⁴⁰ *Interregnum* appellatur spatium temporis, quousque in loco mortui alius ordinatur.

Intrahere est contumeliam intorquere.

Inuolutus vermiculi genus, qui se inuoluit pampino.

Iouistae compositum a Ioue, & iustae.

Ipsipe, ipsi neque alij.

Ipsulices bractae in virilem, muliebremque speciem expressae.

⁵⁰ *Iracundia* dicta, quod iram incendat.

Irci genus farciminis in sacrificiis.

Ircens, genus farciminis.

Irnella, vasis genus in sacris.

Irpices genus rastorum ferreorum, quod plures habent dentes ad extirpandas herbas in agris.

Irpini appellati nomine lupi, quem *irpum* dicunt Samnites. eum enim ducent secuti agros occupauere.

⁶⁰ *Irequitallus puer*, qui primo viriuitatem suam experitur.

Ira castor, ira mehercules, vt subaudiatur iu-
uet.

Italia dicta, quod magnos Italos, hoc est bo-
ues habeat. vituli etenim *itali* sunt dicti. I-
talia ab Italo rege, eadem ab Attelido
. . . appellata.

Itouida Minerva a loco sic appellata.

Iubar stella, quam Graeci appellant *φωσφορος*
λεωνος, hoc est lucifer, quod splendor eius
diffunditur in modum iubae leonis.

Iubere ponebatur pro dicere, quod valet in-
terdum pro decernere: vt, Populus iussit.

Iubilare est rustica voce inclamare.

Iugarius vicus dicitur Romae, quia ibi fuerat
ara Iunonis Iugae, quam putabant matri-
monia iungere.

Iuge auspiciu est, cum iunctum iumentum
stercus fecit.

Iugere milui dicuntur, cum vocem emir-
tunt.

Iuges, eiusdem iugi, pares. vnde & *coniuges*, &
seuges.

Iugula stella orion, quod amplior sit ceteris,
quasi nux iuglandis.

Iugum, sub quo victi transibant, hoc modo
fiebatur: fixis duabus hastis super eas ligaba-
tur tertia. sub iis victos descinctos transi-
re cogebant.

Iunium mensis dictum putant a Iunone. iidē
ipsum dicebant *Iunonium* & *Iunoniam*. *Iu-*
lium quod eo mense dicitur Iulius natus.

Iurare Flamini Diali fas non erat.

Iurgatio, iuris actio.

Iussa iura.

Iusti dies dicebantur triginta, cum exercitus
esset imperatus, & vexillum in arce po-
situm.

Iustum vadem, idoneum sponsorem.

Iuuenalia fingebantur Dianae simulachra,
quia ea aetas fortis est ad tolerandam viā.
Diana enim viarum putabatur dea.

Iuuentutis sacra pro iuuenibus sunt instituta.

L

Labes macula in vestimento dicitur, &
deinde μεταφορικῶς transfertur in homi-
nes vituperatione dignos.

Lacerare, diuidere, comminuere est. ex quo
dictus est *lanius*, qui discindendo lacerat
pecora. *Lacina*, quod pars vestimenti est.

Lacerna, quod minus capitiō est. *Lacer*,
quod auribus curtatis est. *Lacerum*, quod-
cumque est in corpore imminutum.

Lacit, decipiēdo inducit. *Lax* etenim fraus
est. *Lacit*, in fraudem inducit. inde est *allic-
ere*, & *laceffere*. inde *lactat*, *illectat*, *delectat*,
oblectat.

Lacobrigae nomen compositū (a lacu & bri-
ga Hispaniae oppido).

Lactaria columna in foro ositorio dicta,
quod ibi infantes lacte alēdos defere-

bant.

Lacuna, aquae collectio, alacu deriuatur, quā
alij *lamam*, alij *lustrum* dicunt.

Lacus Lucrinus in vectigalibus publicis pri-
mus locatur erudiendus, omnis boni gra-
tia, vt in dilectu, censuue primi nominan-
tur Valerius, Saluius, Statorius.

Lacna vestimēti genus habitus duplicis. qui-
dam appellatam existimant Tusce, quidā
Graece, quam *χαρίσω* dicunt.

Lacna, sinistra, quam Graeci *εκαγας*. vnde tra-
ctum cognomen *Scaenola*. a lacua *laenium*,
sinistrum: & *laeuorsum*, sinistrorsum.

Lamberat, scindit, ac laniat.

Lance & *licio* dicebatur apud antiquos; quia
qui furtum ibat quaerere in domo alie-
na, licio cinctus intrabat, lancemque ante
oculos tenebat propter matrum familiae,
aut virginum praesentiam.

Lancea a Graeco dicta, quam illi *λογχη* vo-
cant.

Lanae effigies compitalibus noctu daban-
tur in compita: quod lares, quorum is erat
dies festus, animae putabantur esse homi-
num, redactae in numerum deorum.

Lanenum vestimenti genus ex lana succida
confectum.

Lanoculus, qui lana tegit oculi vitium.

Lapidem silicem tenebant iuraturi per Iouem
haec verba dicentes, *Si sciens fallo, tum me*
Diespiter salua vrbe, arceque bonis eiiciat, vti
ego hunc lapidem.

Lapidicinae, vbi excinduntur lapides.

Lapis, dolore afficit.

Laurentia coniugis Faustuli nutricis Remi,
& Romuli Laurentiae festa.

Larnati, funosi, & mente mori, quasi laruis
exterriti.

Latex a lapsu, profluens aqua dicitur. vt imur
tamen hoc vocabulo & in vino.

Latine loqui a Latio dictum est, quae locutio
adeo est versa, vt vix vlla pars eius ma-
neat in notitia.

Latitauerunt Cato posuit pro saepe tulerunt.

Latrare Ennius pro poscere posuit.

Latrones eos antiqui dicebant, qui conducti
militabant, *δοσι* ἢ *λογίας*. at nunc viarum
obfessores dicuntur, quod a latere adorti-
tur, vel quod latenter insidiantur.

Latomias ex Graeco, & maxime a Syracusanis,
qui latomias & appellant, & habent
ad instar carceris, ex quib. locis excisi sunt
lapides ad extruendam urbem.

Laudare ponebatur apud antiquos pro no-
minare.

Lauerniones fures antiqui dicebant, quod sub
tutela deae *Lavernae* essent, in cuius luco
obscuro, abditoque soliti furta, praedam-
que inter seluere. hinc & *lauernalis porta*
vocata est.

Laureati milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi purgati a caede humana intrarent urbem. Itaque eandem laurum omnibus suffitionibus adhiberi solitum erat; vel quod medicamento siccissima fit; vel quod omni tempore viret, ut similitet resp. vireat.